

ANEXO II

ORÇAMENTO ESTIMADO

ADITAMENTO 1

(9) Abas:

Orçamento Estimado + Encargos A e B - Grupos (1 + 2 + 3 + 4 + 5) + Fornecimento de Frutas + Gêneros
Alimentícios + Limpesa de coifas + Valor dos Serviços + Quadro Demonstrativo

ORÇAMENTO ESTIMADO (30 Meses)					
ITEM 1	TIPO DE POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE		VALORES(R\$)	
		POSTOS	MESES	UNITÁRIO	TOTAL
		(a)	(b)	(c)	(a x b x c)
I	POSTO "A" COPEIRO(A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	38	30	7.216,52	8.226.833,70
II	POSTO "B" SUPERVISOR (A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	1	30	9.185,83	275.574,75
III	POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	1	30	7.535,73	226.071,88
SUBTOTAL "1" ("I" + "II" + "III")					R\$ 8.728.480,34

ITEM 2	TIPO DE POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE		VALORES(R\$)	
		HORAS/MÊS	MESES	UNITÁRIO	TOTAL
		(a)	(b)	(c)	(a x b x c)
IV	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto A - 50%	40	30	42,11	R\$ 50.534,49
V	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto A - 100%	10	30	56,15	R\$ 16.844,83
VI	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto B - 50%	10	30	61,09	R\$ 18.327,56
VII	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto B - 100%	5	30	81,46	R\$ 12.218,38
VIII	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto C - 50%	10	30	45,91	R\$ 13.773,78
IX	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto C - 100%	5	30	61,22	R\$ 9.182,52
SUBTOTAL "2" ("IV" + "V" + "VI" + "VII" + "VIII" + "IX")					R\$ 120.881,57

ITEM 3	FORNECIMENTO DE MÁQUINAS DE CAFÉ	QUANTIDADE		Quantidade de Meses (c)	VALOR TOTAL (R\$)
		Quantidade de máquinas (a)	Valor Mensal de Locação R\$ (b)		
X	Fornecimento de Máquina automática de café	10	618,00	30	185.400,00
VALOR TOTAL "A"					R\$ 185.400,00
	(A) INSUMOS - PREÇO POR DOSE				
	Tipos de bebidas	Estimativa de Quantidade mensal de doses (a)	Preço unitário (R\$) (b)	Quantidade de meses (c)	Valor Total (a) x (b) x (c)
XI	Café curto (dose de 50 ml)	1200	0,48	30	R\$ 17.280,00
XII	Café longo (dose de 100 ml)	1000	0,48	30	R\$ 14.400,00
XIII	Café com leite (dose de 100 ml)	3600	0,95	30	R\$ 102.600,00
XIV	Chá (dose de 100 ml)	900	0,48	30	R\$ 12.960,00
VALOR TOTAL "B"					R\$ 147.240,00
SUBTOTAL "3" (Total A + Total B)(TOTAL "X" + "XI" + "XII" + "XIII" + "XIV")					R\$ 332.640,00

ITEM 4	FORNECIMENTO DE FRUTAS E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	CUSTO MENSAL ESTIMADO R\$ (a)	MESES (b)	VALOR TOTAL (a) x (b)
	(B) FRUTAS E GÊNEROS ALIMENTICIO - PREÇO POR PEDIDO			
XV	Frutas	4.165,92	30	R\$ 124.977,60
XVI	Gêneros Alimentícios	6.679,79	30	R\$ 200.393,70
SUBTOTAL "4" ("XV" + "XVI")				R\$ 325.371,30

ITEM 5	LIMPEZA DE COIFAS E DEPURADORES	CUSTO POR MANUTENÇÃO (POR UNIDADE) (a)	QUANTIDADE ESTIMADA POR 30 MESES (b)	VALOR TOTAL (a) x (b)
	(C) COIFAS E DEPURADORES - PREÇO POR MANUTENÇÃO			
XVII	Limpeza de Depuradores	700,00	50	R\$ 35.000,00
XVIII	Limpeza de Coifa	700,00	100	R\$ 70.000,00
SUBTOTAL "5" ("XVII" + "XVIII")				R\$ 105.000,00

VALOR TOTAL GERAL (SUBTOTAL 1 + 2 + 3 + 4 + 5) (30 Meses)				R\$ 9.612.373,20
---	--	--	--	------------------

ENCARGOS "A"				
Discriminação dos serviços a serem contratados				
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)			
B	Município/UF		Foz do Iguaçu/PR	
C	Sindicato (s)		SIEMACO - Sindicato dos Empregados nas Empresas de Asseio e Conservação.	
D	Ano Acordo, CCT ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2024	
E	Nº de meses da Execução Contratual		SERÁ DE 30 (TRINTA) MESES, PRORROGÁVEL POR MAIS 30 MESES, CONTADOS A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço			Unidade de Medida	
POSTO "A" COPEIRO(A) - 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)			Posto de Serviço	
POSTO "B" SUPERVISOR (A) - 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)			Posto de Serviço	
POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL - 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)			Posto de Serviço	
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
Tipo de Serviço		POSTO "A" COPEIRO(A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	POSTO "B" SUPERVISOR (A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)
1	Salário Normativo da categoria Profissional	1.694,00	2.611,00	1.886,00
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SIEMACO SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO	SIEMACO SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO	SIEMACO SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
3	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 Fev. 2024	01 Fev. 2024	01 Fev. 2024
Grupo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
A	Salário Base	1.694,00	2.611,00	1.886,00
B	Adicional de Periculosidade	-	-	
C	Adicional de Insalubridade	-	-	-
D	Adicional Noturno	-	-	-
E	Hora Noturna Adicional	-	-	-
F	Adicional de Hora Extra	-	-	-
G	Outros	-	-	-
Total da Remuneração		1.694,00	2.611,00	1.886,00
Grupo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
A	Vale Transporte	107,16	52,14	95,64
B	Vale Alimentação	560,00	560,00	560,00
C	Benefício Social Familiar - SIEMACO	26,00	26,00	26,00
D	Assistência Médica e Familiar - SIEMACO	81,00	81,00	81,00
E	Fundo de Formação Profissional - SIEMACO	26,00	26,00	26,00
F	Contribuição Negocial Patronal - SIEMACO	2,48	2,48	2,48
Subtotal(1)		R\$ 802,64	R\$ 747,62	R\$ 791,12
2.1 Cláusulas Sociais da ITAIPU				
A	Vale Mercado Itaipu	329,03	329,03	329,03
B	Plano de Assistência à Saúde - Categoria Ambulatorial (Determinado por ITAIPU)	46,00	46,00	46,00
C	Apólice de Seguro de Acidentes Pessoais, com cobertura mínima de R\$ 15.793,20 por empregado - Determinado por Itaipu	5,48	5,48	5,48
D	Gratificação Especial de Natal - Equivalente a 1(um) salário mínimo nacional vigente	117,67	117,67	117,67
Subtotal(2)		R\$ 498,18	R\$ 498,18	R\$ 498,18
Total Benefícios Mensais e Diários (Subtotal 1 + 2)		R\$ 1.300,82	R\$ 1.245,80	R\$ 1.289,30
Grupo 3: INSUMOS DIVERSOS				
	Insumos Diversos	Valor em R\$		
A	Uniforme	98,55	90,75	90,75
B	EPI	11,35	12,19	12,19
C	Material de limpeza, higienização e conservação	13,00	-	-
D	Aquisição/locação/manutenção/combustível dos veículos para a execução do contrato	657,00	657,00	657,00
F	Aquisição ferramentas para o Auxiliar multifuncional	-	-	87,44
F	Custo com manutenção de máquina de lavar louça	15,78	-	-
G	Curso Veículo Elétrico (estimado para 8 empregados)	101,05	-	-
J	Relógio de Ponto Eletrônico - Estimativa de 17 unidades	11,97	11,97	11,97
K	Utensili para as Copas e ferramentas	14,25	-	-
L	Outros Custos operacionais (balança de precisão, smartphones)	51,60	-	-
Total Insumos Diversos		R\$ 974,55	R\$ 771,91	R\$ 859,35

ENCARGOS "B" GRUPO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS							
SUB GRUPO 4.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS							
TIPO DE SERVIÇO		POSTO "A" COPEIRO(A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)		POSTO "B" SUPERVISOR (A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)		POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	
Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	338,80	20,00%	522,20	20,00%	377,20
B	SESI ou SESC	1,50%	25,41	1,50%	39,17	1,50%	28,29
C	SENAI ou SENAC	1,00%	16,94	1,00%	26,11	1,00%	18,86
D	INCRÁ	0,20%	3,39	0,20%	5,22	0,20%	3,77
E	Salário Educação	2,50%	42,35	2,50%	65,28	2,50%	47,15
F	FGTS	8,00%	135,52	8,00%	208,88	8,00%	150,88
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	50,82	3,00%	78,33	3,00%	56,58
H	SEBRAE	0,60%	10,16	0,60%	15,67	0,60%	11,32
Total Encargos Previdenciários e FGTS		36,80%	R\$ 623,39	36,80%	R\$ 960,85	36,80%	R\$ 694,05
SUB GRUPO 4.2 - 13º SALÁRIO							
13º Salário e Adicional		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	13º Salário	8,33%	141,11	8,33%	217,50	8,33%	157,10
B	Incidência do Sub Grupo 4.1 sobre 13º salário	3,07%	52,01	3,07%	80,16	3,07%	57,90
Total 13º Salário		11,40%	193,12	11,40%	297,65	11,40%	215,00
SUB GRUPO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE							
Afastamento Maternidade		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Afastamento Maternidade*	0,54%	9,15	0,54%	14,10	0,54%	10,18
B	Incidência do Sub Grupo 4.1 sobre afastamento maternidade = 0,03%	0,29%	4,91	0,29%	7,57	0,29%	5,47
Total Afastamento Maternidade		0,83%	R\$ 14,06	0,83%	R\$ 21,67	0,83%	R\$ 15,65
SUB GRUPO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO							
Percentual de Aviso Prévio Trabalhado - APT		95%	Percentual de Aviso Prévio Indenizado - API				5%
Provisão para Rescisão		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado*	1,03%	17,45	1,03%	26,89	1,03%	19,43
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,08%	1,36	0,08%	2,09	0,08%	1,51
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,51	0,03%	0,78	0,03%	0,57
D	Aviso Prévio Trabalhado	3,32%	56,24	3,32%	86,69	3,32%	62,62
E	Incidência do Sub Grupo 4.1 Sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	11,86	0,70%	18,28	0,70%	13,20
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado (RESCISÕES) SEM JUSTA CAUSA MULTA DE 40% - SOBRE 100% DOS EMPREGADOS INICIALMENTE CONTRATADOS)	3,75%	63,53	3,75%	97,91	3,75%	70,73
Total Provisão para Rescisão		8,91%	R\$ 150,94	8,91%	R\$ 232,64	8,91%	R\$ 168,04
SUB GRUPO 4.5 - CUSTO DA REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
Custo da Reposição do Profissional Ausente		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Férias e Terço Constitucional	19,35%	327,79	19,35%	505,23	19,35%	364,94
B	Ausência por Doença	0,79%	13,38	0,79%	20,63	0,79%	14,90
C	Licença Paternidade	0,03%	0,51	0,03%	0,78	0,03%	0,57
D	Ausência legais	2,38%	40,32	2,38%	62,14	2,38%	44,89
E	Ausência por Acidente do Trabalho	1,59%	26,93	1,59%	41,51	1,59%	29,99
F	Outros		-		-		-
Subtotal		24,14%	R\$ 408,93	24,14%	R\$ 630,30	24,14%	R\$ 455,28
G	Incidência do Sub Grupo 4.1 Sobre o Custo da Reposição	4,80%	81,31	4,80%	125,33	4,80%	90,53
Total Custo da Reposição do Profissional Ausente		28,94%	490,24	28,94%	755,62	28,94%	545,81
GRUPO 4 - RESUMO							
Resumo		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Encargos Previdenciários e FGTS	36,80%	623,39	36,80%	960,85	36,80%	694,05
B	13º Salário + Adicional de férias	11,40%	193,12	11,40%	297,65	11,40%	215,00
C	Afastamento Maternidade	0,83%	14,06	0,83%	21,67	0,83%	15,65
D	Custo de Rescisão	8,91%	150,94	8,91%	232,64	8,91%	168,04
E	Custo de Reposição do Profissional Ausente	28,94%	490,24	28,94%	755,62	28,94%	545,81
F	Outros		-		-		-
TOTAL		86,88%	R\$ 1.471,75	86,88%	R\$ 2.268,44	86,88%	R\$ 1.638,56

TIPO DE SERVIÇO		POSTO "A" COPEIRO(A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	POSTO "B" SUPERVISOR (A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)			
SUB GRUPO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO							
Custos Indiretos e Lucro		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Despesas Administrativas (grupos 1,2,3 e 4)	5,00%	281,98	5,00%	358,93	5,00%	294,45
B	Lucro (grupos 1,2,3,4 e Desp. Adm)	5,00%	281,98	5,00%	358,93	5,00%	294,45
Total		10,00%	R\$ 563,95	10,00%	R\$ 717,85	10,00%	R\$ 588,90

SUB GRUPO 5.2 - TRIBUTOS								
Tipo de Tributo			%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL)*								
A	PIS	0,65%	0,65%	40,32	0,65%	51,33	0,65%	42,11
B	COFINS	3,00%	3,00%	186,10	3,00%	236,89	3,00%	194,34
C	IRPJ	4,80%	4,80%	297,77	4,80%	379,02	4,80%	310,94
D	CSLL	2,88%	2,88%	178,66	2,88%	227,41	2,88%	186,56
C	OUTROS			-		-		-
Tributos Estaduais/Municipais*								
D	ISS	5,00%	5,00%	310,17	5,00%	394,82	5,00%	323,89
E	OUTROS			-		-		-
Outros Tributos*								
F	Especificar			-		-		-
Total			16,33%	R\$ 1.013,03	16,33%	R\$ 1.289,47	16,33%	R\$ 1.057,84

*A ITAIPU não dispõe de isenção tributária aos fornecimentos e/ou serviços que não forem diretamente direcionadas à central elétrica, seus acessórios e obras complementares.

VALOR POR EMPREGADO				
RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
TIPO DE SERVIÇO		POSTO "A" COPEIRO(A)	POSTO "B" SUPERVISOR (A)	POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL
A	GRUPO 1. - Composição da Remuneração	1.694,00	2.611,00	1.886,00
B	SUBGRUPO 2.1 - Benefícios Mensais e Diários	802,64	747,62	791,12
C	GRUPO 4. - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.471,75	2.268,44	1.638,56
Subtotal 1 (A +B + C)		R\$ 3.968,39	R\$ 5.627,06	R\$ 4.315,68
D	Previsão de Reajuste de 5%	198,42	281,35	215,78
E	SUBGRUPO 2.2 - Cláusulas Sociais da ITAIPU	498,18	498,18	498,18
F	GRUPO 3. - Insumos Diversos (unif., Mat., equip., e outros)	974,55	771,91	859,35
Subtotal 2 (A + B + C + D + E + F)		R\$ 5.639,54	R\$ 7.178,50	R\$ 5.888,99
G	SUBGRUPO 5.1. - Custos Indiretos e Lucros	563,95	717,85	588,90
Custo Mensal por Empregado - Sem Tributos (A + B + C + D + E + F + G)		R\$ 6.203,49	R\$ 7.896,35	R\$ 6.477,89
H	SUBGRUPO 5.2 - Tributos	1.013,03	1.289,47	1.057,84
Subtotal 3 (A + B + C + D + E + F + G + H)		R\$ 7.216,52	R\$ 9.185,83	R\$ 7.535,73
I	Horas Extras 50% ((A + C + D + G + H)/176) * 1,5	42,11	61,09	45,91
J	Horas Extras 100% ((A + C + D + G + H)/176) * 2,0	56,15	81,46	61,22
Valor Total por Empregado (sem considerar horas extras "I" e "J")		R\$ 7.216,52	R\$ 9.185,83	R\$ 7.535,73

Nota: As alíquotas e tipos de impostos apresentados na planilha são com base no regime tributário de lucro presumido, podendo a proponente alterar os percentuais, tipos e formas de aplicação dos impostos, conforme sua realidade tributária.

Frutas e gêneros alimentícios/ quantidade estimada por mês			
Descrição	Quantidade/kilo (1)	Valor Unitário (2)	Valor Total (1) x (2)
Ameixa roxa importada	3,00	39,98	R\$ 119,94
Banana caturra	7,00	11,98	R\$ 83,86
Banana maçã	2,00	33,96	R\$ 67,92
Banana prata	12,00	21,96	R\$ 263,52
Caqui chocolate	2,00	27,98	R\$ 55,96
Caqui Fuyu	2,00	27,98	R\$ 55,96
Goiaba vermelha	2,00	19,96	R\$ 39,92
Kiwi importado	3,00	59,98	R\$ 179,94
Laranja pêra	5,00	9,98	R\$ 49,90
Laranja Bahia	8,00	27,96	R\$ 223,68
Laranja lima	2,00	24,58	R\$ 49,16
Limão taiti	8,00	13,78	R\$ 110,24
Maça fuji	8,00	29,98	R\$ 239,84
Maça gala	4,00	29,98	R\$ 119,92
Maça importada	2,00	31,98	R\$ 63,96
Mamão formosa	2,00	21,96	R\$ 43,92
Mamão papaia	16,00	39,98	R\$ 639,68
Manga Tommy	5,00	19,98	R\$ 99,90
Manga Palmer	2,00	19,98	R\$ 39,96
Melancia	16,00	7,98	R\$ 127,68
Melão redinha	8,00	27,98	R\$ 223,84
Nectarina	2,00	29,96	R\$ 59,92
Pêra Portuguesa	2,00	39,80	R\$ 79,60
Pêra importada	2,00	25,94	R\$ 51,88
Pêssego importado	2,00	45,80	R\$ 91,60
Pêssego nacional	2,00	47,00	R\$ 94,00
Pitaya	2,00	27,98	R\$ 55,96
Poncan	3,00	17,96	R\$ 53,88
Uva Niagra	3,00	35,78	R\$ 107,34
Uva sem semente	3,00	43,00	R\$ 129,00
Subtotal 1	140,00		R\$ 3.621,88
Descrição	Quantidade/ unidade (1)	Valor Unitário (2)	Valor Total (1) x (2)
Abacaxi	7,00	19,96	R\$ 139,72
Abacaxi pérola	7,00	29,80	R\$ 208,60
Morango (bandeja 250g)	7,00	27,96	R\$ 195,72
Subtotal 2	21,00		R\$ 544,04

Valor Total (subtotal 1 + 2) mensal)	R\$ 4.165,92
--------------------------------------	--------------

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/quantidade estimada por mês					
ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD. (1)	VALOR UNITÁRIO (2)	VALOR TOTAL (1) X (2)
01	Água de coco Kero Coco, ou similar, 1 litro	unidade	2	10,62	R\$ 21,24
02	Bala Arcor Butter Toffees, ou similar, sabores diversos, pct c/ 100g	pacote	22	3,69	R\$ 81,18
03	Bala Dori, ou similar, de hortelã mint, recheada, pct c/ 100g	pacote	16	4,23	R\$ 67,68
04	Barra Nuts Pinati, ou similar, sabores diversos, 20g, pacote c/ 3 unidades	pacote	16	5,31	R\$ 84,96
05	Biscoito Bauducco, ou similar, tipo waffer, sabores diversos, pct c/ 140g	pacote	24	2,34	R\$ 56,16
06	Biscoito Bauducco, ou similar, tipo cookies, sabores diversos, pct c/ 96g	pacote	24	3,42	R\$ 82,08
07	Biscoito Bauducco, ou similar, ao leite, sabores diversos, pct c/ 335g	pacote	12	7,02	R\$ 84,24
08	Biscoito Bauducco, ou similar, tipo maisena, pct c/ 170g	pacote	12	3,33	R\$ 39,96
09	Biscoito Marilan, ou similar, amanteigado, sabores diversos, pct c/ 280g	pacote	12	5,58	R\$ 66,96
10	Biscoito Marilan, ou similar, tipo água e sal, pct c/ 350g	pacote	48	6,21	R\$ 298,08
11	Biscoito Club Social, ou similar, sabores diversos, 144g, pacote c/ 6 unidades	pacote	24	5,13	R\$ 123,12
12	Chá Twinings, ou similar, sabores diversos, caixinha c/ 10 unidades	caixa	50	20,43	R\$ 1.021,50
13	Erva Mate para chimarrão Tertulia, ou similar, alto vácuo, pct c/ 1 kg	pacote	5	13,86	R\$ 69,30
14	Minichipa Chef Foods, ou similar, congelado, pct 1 kg	pacote	30	26,91	R\$ 807,30
15	Pão de queijo Forno de Minas, ou similar, congelado, pct c/ 820g	pacote	60	25,83	R\$ 1.549,80
16	Refrigerante marca Coca-Cola (Coca-cola, Fanta, Kuat), 2 litros	unidade	15	8,82	R\$ 132,30
17	Refrigerante marca Coca-Cola (Coca-cola, Fanta, Kuat), lata, 350ml	unidade	150	4,14	R\$ 621,00
18	Refrigerante marca Pepsico (Pepsi, Guaraná, Sukita), 2 litros	unidade	15	6,93	R\$ 103,95
19	Refrigerante marca Pepsico (Pepsi, Guaraná, Sukita), lata, 350ml	unidade	75	2,61	R\$ 195,75
20	Suco Del Valle, tipo néctar, sabores diversos, 1 litro	unidade	75	7,38	R\$ 553,50
21	Bombom Lacta Sonho de Valsa, ou similar, pct c/ 1 kg	pacote	15	42,74	R\$ 619,73
VALOR TOTAL(R\$)					R\$ 6.679,79

Limpeza de Coifas e Depuradores				
Descrição do Serviço	Valor Unitário	Quantidade Estimada Anual	Valor Total Estimado anual	Valor Total Estimado mensal
Limpeza de Coifa	700,00	40	28.000,00	2.333,33
Limpeza de Depurador	700,00	20	14.000,00	1.166,67
Custo Estimado			R\$ 42.000,00	R\$ 3.500,00

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
Item 1	Tipos de Posto de Trabalho	Valor proposto por empregado R\$ (A)	Quantidade de Postos (B)	Valor Total do serviço (A) x (B)
I	POSTO "A" COPEIRO(A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	7.216,52	38	274.227,79
II	POSTO "B" SUPERVISOR (A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	9.185,83	1	9.185,83
III	POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL 44 horas semanais	7.535,73	1	7.535,73
SUBTOTAL "1" ("I" + "II" + "III")				R\$ 290.949,34
Item 2	Descrição	Quantidade Estimada de horas/mês (A)	Valor Unitário R\$ (B)	Valor Mensal R\$ (A) x (B)
IV	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto A - 50%	40	42,11	1684,48
V	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto A - 100%	10	56,15	561,49
VI	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto B - 50%	10	61,09	610,92
VII	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto B - 100%	5	81,46	407,28
VIII	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto C - 50%	10	45,91	459,13
IX	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto C - 50%	5	61,22	306,08
SUBTOTAL "2" ("IV" + "V" + "VI" + "VII" + "VIII" + "IX")				R\$ 4.029,39
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS ("1" + "2")				R\$ 294.978,73
Item 3	Fornecimento de máquina de café *	Quantidade Estimada de mês (A)	Valor Unitário R\$ (B)	Valor Mensal R\$ (A) x (B)
X	Locação de máquinas de café	10	618,00	6.180,00
XI	Café curto (dose de 50 ml)	1200	0,48	576,00
XII	Café longo (dose de 100 ml)	1000	0,48	480,00
XIII	Café com leite (dose de 100 ml)	3600	0,95	3.420,00
XIV	Chá (dose de 100 ml)	900	0,48	432,00
SUBTOTAL "3" ("X" + "XI" + "XII" + "XIII" + "XIV")				R\$ 11.088,00
Item 4	Fornecimento de frutas e gêneros alimentícios *	Valor Estimado Mensal R\$		
XV	Frutas	4.165,92		
XVI	Gêneros Alimentícios	6.679,79		
SUBTOTAL "4" ("XV" + "XVI")				R\$ 10.845,71
Item 5	Limpeza de coifas e depuradores *	Valor Estimado Mensal R\$		
XVII	Coifas	2.333,33		
XVIII	Depuradores	1.166,67		
SUBTOTAL "5" (XVII + XVIII)				R\$ 3.500,00
VALOR ESTIMADO TOTAL DO SERVIÇOS MENSAL (1 + 2 + 3 + 4 + 5)				R\$ 320.412,44

Obs . As quantidades de doses das bebidas das máquinas de café, de frutas, de gêneros alimentícios, e das limpezas das coifas e depuradores são estimadas, não garantindo, em hipótese alguma, direito a faturamento.

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GERAL DA PROPOSTA (30 Meses)					
Item 1	Descrição	Quantidade de Postos/Serviços e Horas/Mês (A)	Quantidade de Meses (B)	Valor Unitário R\$ (C)	Valor Total Proposta (R\$) (D) = (A X B X C)
A	POSTO "A" COPEIRO(A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	38	30	7.216,52	R\$ 8.226.833,70
B	POSTO "B" SUPERVISOR (A) 44 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	1	30	9.185,83	R\$ 275.574,75
C	POSTO "C" AUXILIAR MULTIFUNCIONAL 44 horas semanais	1	30	7.535,73	R\$ 226.071,88
D	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto A - 50%	40	30	42,11	R\$ 50.534,49
E	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto A - 100%	10	30	56,15	R\$ 16.844,83
F	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto B - 50%	10	30	61,09	R\$ 18.327,56
G	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto B - 100%	5	30	81,46	R\$ 12.218,38
H	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto C - 50%	10	30	45,91	R\$ 13.773,78
I	Estimativa de Horas Extraordinárias Posto C - 100%	5	30	61,22	R\$ 9.182,52
	SUBTOTAL ITEM 1 (A + B + C + D + E + F + G + H + I)				R\$ 8.849.361,90
Item 2	Descrição	Quantidade de máquinas (A)	Quantidade de Meses (B)	Valor Unitário R\$ (C)	Valor Total Proposta (R\$) (D) = (A X B X C)
J	Máquinas automátcas de café	10	30	618,00	R\$ 185.400,00
	Tipos de bebidas	Quantidade mensal de doses	Preço unitário (R\$)	Quantidade de meses	Valor Total Proposta (R\$) (D) = (A X B X C)
K	Café curto (dose de 50 ml)	1200	0,48	30	17.280,00
L	Café longo (dose de 100 ml)	1000	0,48	30	14.400,00
M	Café com leite (dose de 100 ml)	3600	0,95	30	102.600,00
N	Chá (dose de 100 ml)	900	0,48	30	12.960,00
SUBTOTAL DO ITEM 2 (J+K + L + M + N)					R\$ 332.640,00
Item 3	Descrição	Valor mensal estimado R\$	Quantidade de Meses (B)	Valor Total Proposta (R\$) (D) = (A X B X C)	
O	Frutas	4165,92	30	R\$ 124.977,60	
P	Gêneros Alimentícios	6679,79	30	R\$ 200.393,70	
SUBTOTAL ITEM 3 (O + P)					R\$ 325.371,30
Item 4	Descrição	Valor por manutenção R\$	Quantidade de Meses (B)	Quantidades de limpezas/mês	Valor Total Proposta (R\$) (D) = (A X B X C)
Q	Limpeza de Coifas	700,00	30	1,666666667	R\$ 35.000,00
R	Limpeza de Depuradores	700,00	30	3,333333333	R\$ 70.000,00
SUBTOTAL ITEM 4 (Q+ R)					R\$ 105.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA (ITEM 1 + 2 + 3 +4)					R\$ 9.612.373,20